

CURVA ABC DE SERVIÇOS

Projeto:	IMPLANTAÇÃO DE REVESTIMENTO PRIMÁRIO DE PPD - PORTO SÃO PEDRO, TRECHO: (Coord. início: 18°10'2.37"S; 57°22'59.10"O e Coord. final: 18°10'43.08"S; 57°23'11.14"O) , COM EXTENSÃO: 1,300 KM, NO MUNICÍPIO DE CORUMBÁ-MS							
Rodovia:	Porto São Pedro			Data base:	Julho/2025			
ITEM	CÓDIGO	DISCRIMINAÇÃO DOS SERVIÇOS	UN	QUANTIDADE	PREÇO UNIT. (R\$)	VALOR (R\$)	PESO (%)	PESO ACUM(%)
03.06	COTAÇÃO	Conjunto Barcaça com capacidade para 100 t (66m³)	km	2.725,000	720,18	1.962.490,50	14,39%	14,39%
10.01		Mobilização e Desmobilização de Equipamentos	und	1,000	1.332.876,45	1.332.876,44	9,78%	24,17%
08.01		Administração Local	und	1,000	1.258.631,09	1.258.631,09	9,23%	33,40%
02.11	COTAÇÃO	Conjunto Barcaça com capacidade para 48 t - Diesel	km	3.142,800	395,56	1.243.165,96	9,12%	42,52%
03.10	COTAÇÃO	Conjunto Barcaça com capacidade para 48 t - Cimento	km	3.142,800	395,56	1.243.165,96	9,12%	51,63%
10.03		Baixas de Mão de obra	und	8,000	152.973,42	1.223.787,36	8,98%	60,61%
02.04	5502109	Escavação, carga e transporte de material de 1ª categoria - DMT de 50 a 200 m - caminho de serviço em leito natural - com escavadeira e caminhão basculante de 14 m³	m³	117.037,200	7,93	928.104,99	6,81%	67,42%
02.06	5502978	Compactação de aterros a 100% do Proctor normal	m³	85.086,270	7,04	599.007,34	4,39%	71,81%
09.01		Instalação de Canteiro de Obras	und	1,000	578.828,93	578.828,93	4,25%	76,05%
02.05	5502113	Escavação, carga e transporte de material de 1ª categoria - DMT de 800 a 1.000 m - caminho de serviço em leito natural - com escavadeira e caminhão basculante de 14 m³	m³	50.158,800	10,29	516.134,05	3,79%	79,84%
02.07	5503041	Compactação de aterros a 100% do Proctor intermediário	m³	48.671,130	8,11	394.722,86	2,89%	82,73%
03.02	COMP02	Execução de revestimento primário com material de jazida melhorado com 1,5% cimento	m³	6.625,190	49,04	324.899,31	2,38%	85,12%
04.06	COTAÇÃO	Conjunto Barcaça com capacidade para 48 t - Cimento	km	698,400	395,56	276.259,10	2,03%	87,14%
04.01	2003801	Canaleta meia cana D = 0,40 m	m	2.382,000	95,66	227.862,12	1,67%	88,81%
02.08	5914351	Carga, manobra e descarga de agregados ou solos em caminhão basculante de 14 m³ - carga com carregadeira de 3,40 m³ e descarga livre (Bota Fora)	t	59.400,000	3,63	215.622,00	1,58%	90,40%
02.10	4413984	Regularização de bota-fora com espalhamento e compactação	m³	39.600,000	5,42	214.632,00	1,57%	91,97%
03.01	4011209	Regularização do subleito	m²	79.200,000	2,24	177.408,00	1,30%	93,27%
10.02		Mobilização e Desmobilização de Mão de obra	und	1,000	152.973,42	152.973,42	1,12%	94,39%
06.01	COMP04	Cerca com 16 fios de arame farpado galvanizado e mourão de eucalipto tratado a cada 3,0 m e esticador a cada 30 m (3713608)	m	2.898,000	52,46	152.029,08	1,11%	95,51%
03.09	COTAÇÃO	Conjunto Barcaça com capacidade para 48 t - Diesel	km	349,200	395,56	138.129,55	1,01%	96,52%
02.01	5501700	Desmatamento, destocamento, limpeza de área e estocagem do material de limpeza com árvores de diâmetro até 0,15 m	m²	158.400,000	0,87	137.808,00	1,01%	97,53%
02.09	5915319	Transporte com caminhão basculante de 14 m³ - rodovia em leito natural (Bota Fora)	t.km	59.400,000	1,17	69.498,00	0,51%	98,04%
03.03	5914351	Carga, manobra e descarga de agregados ou solos em caminhão basculante de 14 m³ - carga com carregadeira de 3,40 m³ e descarga livre (entrada no batelão)	t	13.459,480	3,63	48.857,91	0,36%	98,40%
03.05	5914351	Carga, manobra e descarga de agregados ou solos em caminhão basculante de 14 m³ - carga com carregadeira de 3,40 m³ e descarga livre (entrada no batelão)	t	13.459,480	3,63	48.857,91	0,36%	98,76%
03.07	5914351	Carga, manobra e descarga de agregados ou solos em caminhão basculante de 14 m³ - carga com carregadeira de 3,40 m³ e descarga livre (saída do batelão)	t	13.459,480	3,63	48.857,91	0,36%	99,12%
07.01	4413993	Revegetação a lanço de sementes de gramíneas e leguminosa	m²	67.200,000	0,61	40.992,00	0,30%	99,42%
04.04	2003389	Descida d'água de aterros tipo rápido - DAR 40-20	m	63,000	274,20	17.274,60	0,13%	99,54%
03.04	5915319	Transporte com caminhão basculante de 14 m³ - rodovia em leito natural (Jazida-Balsa 1,00 Km)	t.km	13.459,480	1,17	15.747,59	0,12%	99,66%
01.01	COMP01	Fornecimento e implantação de placa de obra em chapa de aço galvanizado	m²	19,600	662,06	12.976,37	0,10%	99,75%
04.05	2003204	Dissipador de energia - DED 02 B	un	21,000	568,33	11.934,93	0,09%	99,84%
03.08	5915319	Transporte com caminhão basculante de 14 m³ - rodovia em leito natural (Depósito - Pista 0,65 Km)	t.km	8.748,660	1,17	10.235,93	0,08%	99,92%
04.02	2003103	Entrada para descida d'água - EDA 01 A	un	16,000	235,25	3.764,00	0,03%	99,94%
02.02	5501701	Destocamento de árvores com diâmetro de 0.15 a 0.30 m	m²	48,000	64,30	3.086,40	0,02%	99,97%
02.03	5501702	Destocamento de árvores com diâmetro maior que 0.30 m	m²	16,000	160,76	2.572,16	0,02%	99,99%
04.03	2003115	Entrada para descida d'água - EDA 01 B	un	5,000	347,19	1.735,95	0,01%	100,00%
05.01	4915723	Caiação manual com fixador de cal	m²	52,330	4,28	223,97	0,00%	100,00%